
LIMA tarybos atsakymai į Lietuvos švietimo tarybos pateiktus klausimus dalykų mokytojų asociacijoms apie šių metų brandos egzaminus

Parašė LIMA tarybos pirmininkė Violeta Kriščiūnienė
Penktadienis, 11 Liepa 2014 09:30 - Paskutinį kartą atnaujinta Penktadienis, 11 Liepa 2014 09:39

LIMA TARYBOS ATSAKYMAI Į LIETUVOS ŠVIETIMO TARYBOS PATEIKTUS KLAUSIMUS
DALYKŲ MOKYTOJŲ ASOCIACIJOMS APIE ŠIŲ METŲ BRANDOS EGZAMINUS

  

1. Ar brandos egzaminų užduotys atitinka egzaminų programas?

  

Istorijos valstybinio brandos egzamino užduotis detaliai atitinka egzamino matricą, užtikrinančią
proporcingą egzamino klausimų pasiskirstymą pagal dalyko veiklos sritis, gebėjimų grupes ir
dalyko kursus. Užduočių rengėjai laikosi egzamino programos reikalavimų pagal visus joje
nurodytus parametrus. 

  

  

2. Ar brandos egzaminų programos atitinka tam tikro dalyko ugdymo programą? 

  

Istorijos egzamino programa atitinka viduriniojo ugdymo istorijos programą, tačiau ji yra
siauresnė, konkretesnė ir tiksliau apibrėžia mokiniams keliamus reikalavimus. 

  

Manome, kad ateityje būtų tikslinga atsisakyti atskirų vidurinio ugdymo ir egzaminų programų.
Egzamino programa turi būti integruota į vidurinio ugdymo bendrąją programą, pagal kurią ir
būtų rengiama egzamino užduotis, išlaikant egzamino matricą ir egzamino užduoties pobūdį. 

  

  

 1 / 3



LIMA tarybos atsakymai į Lietuvos švietimo tarybos pateiktus klausimus dalykų mokytojų asociacijoms apie šių metų brandos egzaminus

Parašė LIMA tarybos pirmininkė Violeta Kriščiūnienė
Penktadienis, 11 Liepa 2014 09:30 - Paskutinį kartą atnaujinta Penktadienis, 11 Liepa 2014 09:39

3. Ar brandos egzaminų užduotys atskleidžia abiturientų dalyko supratimą?

  

Istorijos egzamino užduotis tikrino įvairius mokinių gebėjimus: žinias ir supratimą (patenkinamo
lygio gebėjimai) bei taikymą, problemų sprendimą, interpretavimą ir vertinimą (aukštesnio lygio
gebėjimai). Tokiu būdu mokiniai istorijos egzamine galėjo parodyti įgytas žinias ir
kompetencijas. Egzamino užduotyje buvo įvairios tematikos klausimų: kultūros, politikos,
visuomenės ir socialinio gyvenimo. Taip pat užduotyje buvo klausimų, reikalaujančių kritinio
mąstymo ir gebėjimo vertinti istorinius procesus. Galiausiai užduotis reikalavo suprasti kiekvieno
laikotarpio visuomenėje egzistavusias moralines ir vertybines nuostatas. 

  

  

4. Kokius matote brandos egzaminų organizavimo trikdžius ir kaip siūlote juos pašalinti?

  

Reikėtų pasidžiaugti, kad Lietuvoje egzistuoja stabiliai ir patikimai veikianti brandos egzaminų
organizavimo ir vykdymo tvarka. 

  

Viešojoje erdvėje pasirodantys pavieniai negatyvūs komentarai neatspindi realios padėties ir
iškreipia visuomenės suvokimą apie egzaminų vykdymo procedūras. 

  

Be to, būtina, kad atsakingi ŠMM pareigūnai viešojoje erdvėje išreikštų oficialią ir adekvačią
valstybės poziciją apie egzaminus ir jų vykdymo procedūras. Šiuo metu nėra aiškiai išsakoma
valstybės pozicija, todėl visuomenėje kyla bereikalingas šurmulys, kurį kelia atskirų žmonių
nekompetentingi pasisakymai. 

  

  

5. Ar ir kaip siūlytumėte gerinti egzaminų užduotis ir vykdymo tvarką?

  

 2 / 3



LIMA tarybos atsakymai į Lietuvos švietimo tarybos pateiktus klausimus dalykų mokytojų asociacijoms apie šių metų brandos egzaminus

Parašė LIMA tarybos pirmininkė Violeta Kriščiūnienė
Penktadienis, 11 Liepa 2014 09:30 - Paskutinį kartą atnaujinta Penktadienis, 11 Liepa 2014 09:39

Egzamino užduotyse reikėtų kelti minimalių reikalavimų ribą ir daugiau dėmesio skirti mokinių
aukštesniųjų gebėjimų reikalavimams. Tai turėtų būti taikoma visiems mokomiesiems dalykams.
Tokiu būdu būtų bent minimaliai užtikrinama mokymo(si) kokybė ir suvienodinami visų
mokomųjų dalykų reikalavimai, nes valstybinių brandos egzaminų statistika akivaizdžiai rodo,
kad minėti reikalavimai nėra vienodi.

  

Taip pat siūlome visų brandos egzaminų rezultatus skelbti vienu metu iš anksto nustatytą dieną.
Tokios praktikos yra laikomasi daugelyje Europos šalių ir tai leistų išvengti bereikalingos
įtampos bei visuomenės audrinimo. Be to, kandidatai vienu metu sužinoję visų egzaminų
rezultatus galėtų objektyviau įvertinti savo pasiekimus ir apsvarstyti apeliacijų teikimo
tikslingumą. 

  

  

Atsakymai į klausimus suformuluoti LIMA Tarybos posėdyje 2014 m. liepos 1 d.

  

  

 3 / 3


